XLIII. Seculum vndecimum habuit famosam controverfiam de Transubstantiatione cum Berengario: sed idem nobis testes sufficit. Graecus fuit Theophylactus. In 10. prior ad Corinthios, Sanguis iste, qui in calice continetur, ille est, qui Christi de latere profuxit: hunc ipsi cum sumimus, participamus, hoc est, Christo coniungimur. Nonne igitur vos videt Corinthii, cum ad idolorum calice n, ab hoc Christi decurritis poculo, qui vos ab idolis liberavit? In 11. Eram apud veteres Iudaeos, calices, quibus sacrificio ab olivo brutorum animalium sanguinem sferent phiala vel calice ex epum. Pro beluarum itaque sanguine, qui Veteri Testamento designat, meum nunc pono, Dominus inquit, qui Novum praefert. Nihil tamen horrescat veim cum sanguinem audis: nam si belluarum cruorem Veteri Testamento admiseris, quanto magis aivim erit per te admittentis? Et statim, Quinetiam per calicem, inquit, vel mortem commemorabis quam subiit Dominus. Quo ergo pacto solus perpotans debaccharis? praert meum tremendis hic calix, pari cunctis condicione sit traditus. Occurrentis in 10. οὐρανὸν ὅδε ἡ γῆ τῶν Χερσῶν τὸ αἶμα αὐτῶν, αἰς ἰσθμὸν τῆς κεφαλῆς, Ἄσθε τὸς μεμβράνας, Committit nos Christo eius sanguis, ut membra capiti, per participationem. In 11. εἰ οὐκ ἐστὶν ἰονισ οἱ καὶ τῶ πινντ ἔσιν οἱ οὐκ ἔσιν καὶ ἀμάρτια τῶν ἁμαρτιῶν καὶ τῶν ἁμαρτιῶν, ὅτι τὸ λ- μὸς τῶν ἁμαρτιῶν ὅτι δὲ πρὸς τὴν ἁμαρτίαν καὶ τὸν ἁμαρτιῶν: Si Dominus aequae tibi ac pauperi dedi: propriis corporis sanguinisque mensam & calicem proposuit, tu audes hunc a tua mensa segregare, & contemnere?

XLIV. Fulbertus Carnotensis de tribus capitibus, Exere palatum fidei, dilata fauces spei, viscera caritatis extendo, & sumo panem vitae, interioru hominis alimentum, non arte pistoria fermentatum, sed incarnata Deitatis vitale pulmentum. Sume nihilominus vinum, non sordido cultore caecatum, sed de cocleari crucis expressum. Humbertus de fylva candida contra Graecorum calumnias, Tenues oblatas ex similia preparatas integras & sanas sacris altaribus nos quoque superponimus, & exi sis post consecrationem fractis cum populo communicamus: & tunc demum calice meri & liquidi cruoris potamur: quandoquidem nemi: i discipulorum nisi Iuda proditori intinctum panem a Deo porrectum inuonimus. Lanfrancus de Eucharistiae Sacramento, Sacramenta illarum rerum, quarum sacramenta sunt, semper similitudinem gerunt: sicut in Sacramento de quo hac quaestio ventilatur, dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominici corporis in cruce immolatio, eiusque sanguinis de latere effusio designatur? Paulo post, Quorum a terum quidem dum frangitur, & in populi salutem dividitur, alterum vero effusum de calice, ab ore fidelium sumitur, mors eius in cruce, & sanguinis eius de latere emanatio figuratur. Nec multo post, In Sacramento tamen, quod in huius rei memoriam frequentat Ecclesia sacro Domini quotidie immolatur, dividitur, comeditur: & sanguis eius de calice fidelium ore potatur. Vtraque vera: utraque de vine sumpta. Sumitur quidem caro per se, & sanguis per se, non sine certis mysticis: quannus alio loquutionis modo totus Christus manducari dicatur & creatur. Iterum, Quid enim secretius, quam panis vniueque speciem conspiciat, saporem gustare, tactum sentire: & tamen mirabiliter operante Deo veram carnem, verumque sanguinem credere comedere, bibere? Multis interiectis, Ambrosius in sexto de Sacramento Symono loquitur: Qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem. Et paulo post, Ideo in similitudine quidem accipis Sacramentum, sed vera natura gratiam virtutemque consequeris. Similitudinem hoc in loco, nullo dubitante, panis vniueque speciem intelligit: sub qua corporis Christi natura contegitur, & sine cruoris horrore a digne sumentibus in salutem accipitur.

XLV. Guirmundus de Veritate Eucharistiae, libro primo, ex officio Ambrosiano. Ipsi qui sumimus communionem huius sancti panis & calicis, vnum Christi corpus efficiunt. Anselmus in decimo prior ad Corinthios, Sicut omnes, qui e vno pane, ac de vno calice Domini sumimus, vnum corpus efficiunt: ita si cum idololatriis de Sacrificio eorum comedimus & bibimus, vnum profecto cum illis corpus efficiunt. In 11. Duobus modis manducare & bibere debemus hoc Sacramentum, id est, ore cordis, & ore corporis. Micrologus capite 18. de Ecclesiasticis obseruationibus. Facta autem confectione debent omnes communicare, interim cum Antiphona cantatur. Et post, Orationem quam inclinati dicimus, antequam communicemus, non ex ordine, sed ex religioforum traditione habemus: scilicet, hanc: Domine Iesu Christe, qui ex voluntate Patris. Item & illud: corpus & sanguis Domini nostri Iesu Christi: Quod dicimus cum aliis Eucharistiam distribuimus. Cap. 19. Non est autem authenticum, quod quidam corpus Domini intingunt, & intinctum pro complemento communionis populo distribuunt. Nam oratio Romanus contradicit, quia & in Parafene vinum non consecratum, cum Dominica oratione, & Dominici corporis immisionem iubet consecrare, ut populus plene possit communicare. Quod utique sipe sumum praecipit, si intinctum Dominicum a priori die corpus seruaretur, & ita intinctum populo ad communicandum sufficere videretur. Iulius quoque Papa, in ordine tricesimus sextus, Episcopi Aegypti scribens, huiusmodi intinctionem penitus prohibet, & seorsum panem, & seorsum calicem iuxta Dominicam institutionem, sumenda docet. Unde & beatus Gelasius, in ordine quinquagesimus primus, scribens quibusdam Episcopis excommunicari illos praecipit, quicumque sumpto corpore Dominico, a calicis participatione se abstinent.

XLVI. In decreto Iuonis, sciunt omnes colligi vetera testimonia; sed in vsum praefertem. In iis ista huc pertinentia. Capite septimo, ex Ambrosio, Beneficii diuini sanguis testis est, in cuius typum nos calicem mysticum ad tuitionem corporis & anima percipimus. Item, illis aqua de petra fluxit: tibi sanguis ex Christo. Illos ad horam satiauit aqua: te sanguis diluit in aeternum. Capite 28. Si quotiescunque effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur, debeo semper accipere. Et 29. ex Siluio Papa, Singulis diebus Dominicus in quadragesima, praeter hos, qui excommunicati sunt & praeter illos, qui in publica poenitentia sunt, sacramenta corporis & sanguinis Christi sumenda sunt. Cap. 85. describitur, illud Iulii de intacta, & comple-

mento communionis, paneque seorsum a calice. Et 89. Gelasii de non sumendo corpore Domini sine calice.

XLVII. Duodecimum seculum nouae cuiusdam Theologiae vidit initia in Petri Lombardi sententiarum libris. Vidit etiam originem iuris Canonici in compilatione Gratiani: a quibus scaturigibus immensum creuit mare Scholasticorum, & Canonistarum; a quibus vtrisque mire laboratum est in corruptenda Ecclesiae doctrina, & politia: quarum illa degenerauit in infinitas quaestiones, nullis praescriptis curiositati limitibus: haec mutata est in formam iuris dicendi, aemulam legibus Imperatorum, ac Regum. In vtroque autem modo mirum quantum momentum fuerit pessum dandae Christianitati. Veruntamen integrae communionis vltus non fuit profligatus.

XLVIII. Bernardus serm. 3. in Ramis palmarum, De Sacramento corporis & sanguinis sui nemo est qui nesciat hanc quoque tantam & tam singularem alimoniam ea primum die exhibitam, ea die commendatam, & mandata deinceps frequentari. Sermone priore in Cena Domini, Confidite, quia & in hoc gratia subuenit, & ut securi sitis, Sacramenti Domini corporis, & sanguinis pretiosi inuestituram habetis. Est in 2. tomo eiusdem sermo in Cena Domini incerti auctoris. In eo haec, Christus pridie quam pateretur discipulis suis huius Sacramenti formam praescripsit, efficaciam exhibuit, id est, fieri praecipit. Forma praescripta in pane & vino. Notate: dicitur. Cum adhuc cerneretur, a Cena surrexit, discipulorum pedes Dominus vniuersorum lauit, dehinc ad mensam regressus, ordinat sacrificium corporis & sanguinis sui, seorsum panem, seorsum tradens & vinum.

XLIX. Zacharias Chrysopolitanus libri 4. cap. 156. Hoc facite in mei commemorationem. Hoc exponit Apostolus dicens, Quotiescunque manducatis hunc panem & calicem bibitis, mortem Domini annuntiate donec veniat. Paulo post, Quod si quem mouet, cum cenatis Saluator Apostolis suum corpus ac sanguinem traxerit, quare nos ieiuni eadem sacramenta percipimus: audiat quia tunc necesse erat. Et quae sequuntur. Et post, Sanguine Christi corpus & animam linimus, quia sanguis agni super vtrumque postem datus, liberauit Hebraeos Iterum, Reals & Sacramentalis comestio iunguntur, cum accipientes in pane, quod pependit in ligno, accipientes in calice, quod manauit de latere pertinent mentis vique ad eum panis vitae.

L. Rupertus de diuinis Officiis libri 6. cap. 23. Nos autem cum silentio communicamus: sed sanguis ille quem sumimus, ad Deum de ore nostro clamar, sicut scriptum est: Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra. Nos enim, id est Ecclesia, terra illa sumus, qua aperit os suum, & sanguinem Abel, id est Christi, bibit fideliter, quem Cain, id est populus Iudaicus, effudit crudeliter. In 6. Ioannis, Nunquid ab eisdem patribus ibidem taciti me est, huius rei vniuersa corporis Christi, quod est Ecclesia, Sacramentum esse panem & vinum, quod in Dominica mensa praeparatur, & de mensa Dominica sumitur: Paulo post, Domini corpus, quod in altari sumimus, & sanguis eius praestita unitatis recte Sacramentum dicitur, eo quod illo cibo potuque visibili in vnam Christi Ecclesiam, quae sit eius corpus, plenitudo eius inuisibiliter consecremur. Iterum, Proinde cur, etis figuratum, vel similitudinem ne vultis remoueri, non corpus quod bibet, non corpus Christi, quod est Ecclesia: sed illud corpus Domini, quod pro vobis traditum est, nos manducare, & illum sanguinem, qui pro nobis fusus est in remissionem peccatorum, nos bibere indubitanter credimus: & quod fecit ipse, hoc idem in commemorationem ipsius, facimus, & bene facimus nos facere, id est carnem ipsius manducare, & sanguinem bibere. Iterum, Videlicet ne quis existimat, se abique corporis & sanguinis eius cibo potuque visibili, vitam vtramque corporis & anima, sola fide recuperasse, & isto Sacramento non egere: hoc ipsum repetitur: procul dubio constans, quod non vere credit, qui quibus manducare, & bibere contemnit. Nam quanti unius fidelis, & Catholicae professionis homo sit, si manducare & bibere recuset de hoc cibo potuque visibili, eo ipso quod tibi hunc necessarium non esse praesumis, a societate membrorum Christi, quod est Ecclesia, te praecidit: nequere crede in eam, cuius in hoc cibo potuque ab ipso tam diligenter commendato, derogas auctoritati. Nonne primi parentes nostri, & prius inuisibiliter corrupti spiritu Diaboli, contra Creatorem suum intinuerunt, & deinde per serpente suum visibili quae cibo perierunt? Ita plane oportet poenitentem hominem, ut prius inuisibiliter subici Creatori, eo de credendo ad iustitiam, & ore confitendo ad salutem, & deinde visibili quoque cibo, & potu vitae aeternae necessarium perficere iustificacionem.

LI. Petrus Cluniacensis contra Petrum Brui articulo quarto, Quid certius, quid clarius dici potuit, contra eos qui corpus Christi & sanguinem per Sacramento vnum tantum facta, tunc tantum caia astruunt, quam quod ipse Christus discipulis suis praecipit, dicens, Hoc facite in meam commemorationem? Nam postquam dixit, Accipite, & comedite, hoc est corpus meum: & accipite & bibite, hic est sanguis meus, statim quod dixit, adiunxit, hoc facite in meam commemorationem. Quomodo ergo potest dici, semel tantum factum, & semel praesentibus datum Sacramentum, cum nullum Apostolorum excludens, nullum tempus excipiens Christus dixerit, Hoc facite in meam commemorationem? Quomodo igitur audet haereticus dicere, Nolite hoc facere: cum Christus imperet, dicens, Hoc facite: Hoc placet, non aliud, hoc idem, quod accipitis ad comedendum quod sumitis ad bibendum, corpus scilicet meum & sanguinem. Quid ultra? quod dicitur certe quareis? Ecce hoc solum & breuissimum verbum, multa & prolississima verba destruit: ut nisi ex superabundanti non sit ulterius necesse querere, unde nequam hostis debeat inire. Non enim solummodo dixit, Accipite & comedite, vel Accipite, & bibite: sed addidit quod accipitis & comeditis: quod accipitis, & bibitis, hoc facite. Si hoc ita est, falsum est, quod a vobis, & haereticis dictum est, tunc tantum hoc Sacramentum a Christo datum, tunc tantum ab Apostolis susceptum: quia quod fecit, eos facere praecipit: quod eis distribuit, hoc eos aliis distribuere voluit. Aliquanto post, vrgens verba Pauli ad Corinthios, Si constat hoc non de quolibet homine, sed de omni homine ab Apostolo dictum: falsum est, quod a vobis dictum est, de his tantum qui Cena Domini interfusunt hoc dictum. Sed verum est autem Apostolica hoc docente, nos hos tantum, de quibus conceditis, si de quocunque, hoc est omnem hominem posse manducare tantum Domini, & bibere calicem Domini, hoc est, secundum eundem Apostolum, corpus & sanguinem Domini. Igitur falsum est, quod dixistis, illos tantum, qui Cena Paschali interfuerunt, potuisse accipere corpus & sanguinem Domini. Multo post, Ita plane ita iuxta Apostolum, quando manducatur panis Domini, id est corpus Domini: quando bibitur calix Domini, id est sanguis Domini, annuntiat, hoc est, repraesentatur mors Domini. Et post, aduersarium

...faciam inducens penè persuasum; vnum denique interrogantem facit, Verum quidem corpus & sanguinem Redemptoris, sub panis ac vini specie in altaris sacramento dari fidelibus scio: sed cur ad manducandum, vel bibendum dicitur: si licet querere, quare. Et huic prolixè respondens, inter alia, Dat plane, inquit, ea nem suam, dat sanguinem suum, non solum ad honorandum, sed etiam ad manducandum, & bibendum Christus hominibus: ut sicut abiquo carnali cibo & potu, nullum mortaliem, mortalem & miseram vitam posse transigere cernitur, sic a que ista spiritali esca & potu, neminem immorta em beatam assequi posse credatur. Paucis post, Unde hinc sol nmes & ad vitam eternam hominum conservandam principales substantias ad vitam sempiternam hominibus restaurandam Dei sapientia foriter suauiterque disponens omnia, iustitiam voluit: eaque de causa in illarum specie carnem suam ad manducandum, sanguinem suum ad bibendum, hominibus dare decreuit. Iterum, Vt ergo non tantum ve bis discrent, sed etiam familiariter factis, sentirent homines, se mori perpetuo seunctos à Christo, se non posse semper viuere nisi coniunctos & unitos Christo, ad similitudinem esca & vitæ carnalis accipiunt corpus Christi, bibunt sanguinem Christi: non ab alio data; non ab alio suscepta quam ab ipso Christo, qui eorum post hanc vitam futurus est esca, hoc est: vita, & beatitudo eterna. Ad extremum, Vt igitur vita aterna spiritaliter & inuisibiliter munda in presenti collata, corporaliter, & visibiliter in futuro conferenda significaretur, data est caro sub specie panis ad comedendum, & sanguis Christi sub vini forma hominibus ad bibendum. Et post, Claret inquam, car non tantum ad honorandum, non tantum ad adorandum, sed insuper ad manducandum carnem suam, & bibendum sanguinem suum Christus Christianis, Dominus seruis, Deus hominibus dare voluit.

LII. Algerus de Sacramento libri 2: cap 3. tractans questionem, cur panis in carnem, vinum in sanguinem per se consecratur. Iste mos, inquit, inoleuit in Ecclesia ab ipso Christo, qui corpus suum & sanguinem diuisim consecrauit, & dedit: non ad diuisionem substantiæ suæ ut illi duos Christos acciperent, cum in utroque unum Christum acceperint: sed ad discreti nem figuram: ut panis dum dentibus tritur, carnem Christi in passum attritam: & dum celum in ora fidelium funditur, sanguinem de latere Christi fuisum signaret. Et post, Vt signetur animas nostras & corpora anima Christi & corpora uniri, & conformari deberet, simul corpus & sanguis sumitur à fidelibus. ut sumpto corpore & anima Christi (paulo antefi. ma. erat per panem significari corpus, & sanguinem, animam Christi) toto Christo totus homo in anima & corpore diuificetur: & in ipsa caro Christi, ut actum est, non ex sanguine & mortua, sed viuua & diuificatrix creditur. Unde, ut ait Augustinus, nec caro sine sanguine, nec sanguis sine carne iure communis caritur. Item Gelasius Maiorico & Ioanni Episcopi Com erimus quod quidam sunt præstantum corporis sacri portionis, à calice sacra tritoris abstineant: qui procul dubio, aut in: gra Sacramenta accipiant, aut ab integro abcoantur.

LIII. Odo Cameracensis in sacri Canonis explicatione, distinct. 3. In specie enim & sapore panis & vini, & manducamus & bibimus ipsam substantiam corporis & sanguinis. Item, Cum hic corpus & sanguinem Christi sumimus, de celo Deum accipimus, in quo omni benedictione celesti & gratia replemur. Sumimus hic visibiliter corpus & sanguinem Christi, sumimus inuisibiliter de celo, quo perlata sunt, benedictionem & gratiam.

LIY. Mitto alios. Certe Gratianus, & Lombardus in sui temporis vsum collegerunt ille Canones, iste sententias. Ab illo nobis desumpta sunt non pauca ex Veteribus, quæ nunc repetere non placeat. In libro 4. hæc habet; Distinctione 9. ad finem, Perit sacerdos, ut Christus qui nunc vere sub specie panis & vini sumitur, manifesta visione, sicut in essentia diuinitatis est, quandoque accipitur. Distinctione 10. legim. 2. ex Augustino Caro, inquit, eius est quam sub forma panis operamus, in Sacramento accipimus: & sanguis eius, quem sub vini specie de sapore potamus.

LV. Hactenus sunt decursa Ecclesie Christiane secula duodecim, in quibus communionis integre memoria per: eua, dimidiata nulla expressa. Seculo decimo tertio tandem opposita consuetudinis occurrit testimonia: nec alius ipsi sepeunt ad ieritiam, saltem discretam: Ea sunt Thomæ, cuius verba in 6. Ioannis ista, Dubit eur quod per hæc verba Domini (obiectio fuit Hussitarum) non solum manducat o corporu sed etiam sumptio sanguinis est de necessitate salutis: præsertim cum perfecta refectio cibi non sit sine potu. Cum ergo consuetudo aliquarum Ecclesiarum sit, quod s. l. u. Sacerdos communitet de sanguine, alii vero communitent corpori tantum, videtur huic sententia contrariari. Respondit, Dicendum, quod secundum antiquam Ecclesie consuetudinem omne, sicut communicabant corpori, ita communicabant & sanguini: quod etiam adhuc in quibusdam Ecclesiis seruatur: ubi etiam ministri altaris continet & cor: ore & sanguine communicant, sed propter periculum effusionis, in aliquibus Ecclesiis seruatur, ut solum Sacerdos communicet sanguine, reliqui vero corpore. Et in summa, partu. 3. qua. 80. artic. 2. Contra ista multarum Ecclesiarum vsum, in quibus populo communicanti datur corpus Christi, sumendum, non autem sanguis. Hæc in initium questionis. Verum licet corpus Christi sumere sine sanguine, que primò omnium in fallor Thomæ disputata: sed aut neglecta, aut non audita Bonauenturæ 1272. v. 3. postea seculo decimo quarto in Constantiensi Concilio denique facta, ut vni haberet legis perpetuæ, atque vniuersalis. Itaque deinceps altum integre communionis silentium, nisi Valdenses, & Albigenes suscitarent, & Hussitæ: & nos denique, propterea omnes omnibus diuis deuo: quæ Papinæ fuit & pietas & caritas.

C A P. X.

De longa consuetudine Ecclesie.

I. EX his tam frequentibus Christianorum testimoniis, conficitur nobis argumentum. Consuetudo Ecclesie longo tempore reintroducitur, & diutissime obseruata, & laudabilis, pro lege est habenda. At communi laicorum sub vtraque specie, est Consuetudo Ecclesie talis. Ergo eadem est pro lege habenda. Maior desumpta est ex verbis Conciliorum Constantiensis & Basileensis, quauquam alsum: entibus, concludentibusque in oppositam partem. Prioris hæc fuerit, Cum huius modi Consuetudo ab Ecclesia, & Sanctis Patribus rationabiliter introducitur, & diutissime

obseruata sit, habenda est pro lege. Posterioris similia, Laudabilis Consuetudo, ab Ecclesia & Sanctis Patribus rationabiliter introducitur, & diutissime obseruata, & a doctoribus diuina legis, Sacrarum Scripturarum, atque Canonum multum peritiam habentibus, tam longamorem, & commendatam, pro lege habenda est, nec alicui licitum est eam reprobare. Itaque speramus futurum, ut non vocetur in dubium ab aduersariis axioma.

II. Quare minor sola declaranda confirmandaque superest, annotatis distincte capitibus; ad quæ reuocari sumus, quæcumque exceptiones potuimus inuenire in scriptis aduersariis. Primum esse consuetudinem Ecclesie, & quidem longam: Deinde approbatam à doctoribus diuina legis, & Canonum peritissimis. Nam laudabilem, siue rationabiliter institutam, non est opinor, necesse disputare; Nam qui Ecclesiam negant errare posse, quò prætextu impugnent vllum vsum Ecclesie?

III. Aggredior primum. Fuisse igitur consuetudinem Ecclesie; patet; Quia v. atur consuetudo, quod in communi est vsum. Distinctio prima, Canone consue. hdo. Non potest autem negari in tanta testium frequentia, ex omnibus oris Christiani partibus, fuisse in vsum communi. Tum autem testimonia sunt dicta. Alfonso de Castro dixit, olim per multa secula sic apud omnes Catholicos vsum esse. Lorichius respondebat Patre loquos de more, qui cum temporis apud eos seruabatur. Soto, hanc consuetudinem in Ecclesia multis seculis durauisse. Denique alii frequentes, vsum, & consuetudinem, morem, nominauerunt.

IV. Nec sane aliter potest. Nam Iustinus manifeste Imperatoribus explicabat Christianam instituta. Quid Clementem dicam, & Dionysium? Quod Liturgias variat? Num videtur aut illi aut istæ, ritus aliquos priuos describere, nec frequentes? Sane si Canon hodie Romanus potest concipi nihil habens solenne, nihil ordinatum, poterunt fortasse liturgie in piuarum ordinem cogi. Denique Ambrosius, Cyrillus, & posteriores Aleuius, Iuo, alii proferebantur descriptionem, explicationemque rituum Ecclesiasticorum, Quare negari non potest eam fuisse consuetudinem Ecclesie.

V. Sed & longam diuturnamque quod erat secundo loco positum. Quid enim dicitur est longum diuturnamque, si non potest id quod per multa secula proceditur, teste Alfonso de Castro? teste Soto? Et vero multa ut dicerentur sufficiebat duo aut tria. Atqui duodecim numerata sunt sigillatim. Estne quod contra possit excipi? Certe si perit in Concilio Constantiensi & Basileensi longa dici consuetudo, cuius initium non altius quam à præcedenti seculo; cur hæc non multo potiore iure longissimam dixerimus?

VI. Papiste ita soleunt ut dicant fuisse abrogatam. Lorichius, Respondendum est inquit, cosloqui de more, qui tunc temporis apud eos seruabatur. Arboreus. Olim laici communiabant sub vtraque specie, quod tamen antiquum est. Catholicius, In primitiua Ecclesia hoc fiebat: sed nunc ordinatum est aliter. Alfonso de Castro, Hoc colligitur aliquando factum fuisse quod tamen Ecclesia postmodum bene circumspecta deleuit.

VII. Abrogatam? Ita est, inquam. Nos, nos scimus abrogatam: nos videmus abrogatam. Quid opus erat inonere. Heu fatum! En rerum humanarum vices! En superstitionis efficaciam! Sed nos itidem scimus; itidem videmus in toto pene Oriente: in vniuerso meridie abrogatam non tantum hæc calicis communionem, sed ipsam funditus Eucharistiam: abrogatam Baptistam: abrogatam Euangelium. Nonne enim hæc fuit Mahometis impostura? Mahometicæ imposturæ efficaciam? ut Christus videatur in solam Europam relegatus, atque eam non totam? Sicine colligat Papista, quia longa illa & laudabilis consuetudo baptizandi, tem consecrandi Eucharistiam, fuerit abrogata, antiquata, aliter ordinata; apud longe maximam hominum partem: atque adeo us locis, vbi erat & publica, & solennis, & longa: propterea nemini vsurpanda; Christianos forte, separabunt à Mahometanis: ut ne apud illos horum valeat aduersus Ecclesie consuetudinem autoritas. Recte. Sed & recte Christianos separauit à Papistis res ipsa. Itaque negamus Papisticam abrogationem, antiquationem, ordinationem, apud Christianos vilius esse inomenti, nisi vti in derestationem veniat.

VIII. Enimvero videant, quid dicant. Axioma est ab ipsis positum, à nobis nunc mutud sumptum: Ecclesie consuetudo, longa, laudabilis, rationabilis, confirmata, est habenda pro lege. Opponunt abrogationem. Et quid aliud est quæso, abrogatio, quam constitutio, ut ne habeatur pro lege vnterea? Quare qui dicit longam consuetudinem habendam pro lege; idem negat esse abrogandam. Et contra, qui abrogatam dicit, tueretur non esse habendam pro lege. Eligant vtrum velint. Si longa & rationalis Ecclesie consuetudo habenda est pro lege: Ergo non fuit abroganda: & ridiculi sunt noui ophistæ: qui cum hæc non negent & longam & laudabilem esse, tamen abrogatam dicunt. Sin autem aliquid dicunt hi noui Sophistæ, mentuntur patres illi Constantienses, & Basileenses, qui dicunt longam, & laudabilem consuetudinem habendam pro lege: & si mentuntur, rum diminuta hæc communitio; nihil habet quo vel introduci debuerit olim, vel nunc retineri.

IX. Alii negant consuetudinem fuisse vniuersalem. Salmero tract 34: Respondemus, primitiuam illam Ecclesiam non ita Eucharistiam sub bina specie dispensasse, quàm aliquando certis de causis & opportunitatibus sub altera tantum traderet. Sanctelius cap. 2. Credimus fuisse in vsum etiam publicam sub vtraque specie celebri totius Ecclesie caru ac theatro communionem: nihilominus iustis de causis semper licuisse per ead in principia, & fundamenta, separatum & sub vna specie etiam in publica Ecclesia separatione Eucharistie capere, Eckius in Enchiridio; Fatemur hunc vsum fuisse in primitiua Ecclesia: nec tamen vniuersalis fuit vsum. Homilia 33. Non negamus pro libere proficemur in quibusdam particularibus Ecclesiis in primis: atque deinde aliquando post, Sacramentum hoc etiam iuic in vtraque specie esse potest.

X. Vniuersale, quid appellant, quæso? Dialectice, id quod nullam admittat exceptionem: an moraliter, id quod longe læque diffunditur in plurimos? Nam si prius; Ergo sensus erit; Longam; laudabilemque consuetudinem Ecclesie vniuersalem, cui nulla opposita possit excipio, esse habendam pro lege. Et tunc aut inepti fuerit ratiocinantes Patres illi Constantienses, Basileensesque; si suam diuinitatem communionem sciuerint non esse vniuersalem: vel certe impostores, qui scientes, dissimula-

verint. Quorum si utrumque sit absurdum Papistis; hoc restat unum; ut iis Patribus persuasum fuerit; etiam non uniuersalem consuetudinem habendam pro lege, dummodo sit longa, & rationalis. Nam profecto communionem hanc diminutam constat luce clarius non fuisse uniuersalem: quomodo enim? cum constet & in primitiua saltem Ecclesia, alteram fuisse permissam? Et in recentissima illa, quam sibi ante oculos ponebant boni Patres, fuisse alibi usurpata, alibi neglecta, teste Thoma?

XI. Sin alteram uniuersalis descriptionem malunt; nos vero dicimus, aut nihil unquam fuisse uniuersale; aut communionem sub utraque fuisse uniuersalem. Certe Salmero tractat 35. *Ingenue & aperte confitemur, morem generalem extitisse communicandi etiam laicos sub utraque specie, sicut hodie fit apud Græcos: Et olim erat in more positum apud Corinthios, & in Africa.* Neque difficile est probare. Nam liturgiæ non sunt, nisi ut fiat publice, atque ordinariæ formulæ: atque ab aduersariis cumulantur experientia contraria, paucissima sunt, ac singularia: & denique ipsorum siue professio, siue confessio, concurret. Nam cum nullus ausus sit dicere dimidiatam istam communionem fuisse altera frequentiore, usitatore uere: tum Salmero tantum dicit, licuiss; & aliquando, & certis de causis; & opportunitatibus. Quæ cautiones significant aliquid extra ordinem: ac proinde non uniuersale. Quod Bulegeras testatur: communionem enim utriusque speciei discrete scripsit fuisse ordinariam; & tamen communicatum fuisse uti tantum, certis casibus. At nostra hæc communicatio liberior fuit; neque temporibus coercita, neque causis, aliis quam quibus ipsa tota communicatio; imo ipsa tota Eucharistiæ celebratio. Ut omnino oporteat vel ipsam Eucharistiæ celebrationem negare; vel hanc communionem confiteri uniuersalem.

XII. Quamquam de usurpatione huius dimidiatæ, mitto plura dicere; nam exempla commode expenduntur libro proximo; cum obiciuntur ex professo. Vnum dico, etsi non unquam legatur species tantum panis manducata; tamen nunquam legi solam traditam à Sacerdote. Etenim, sumebatur intra priuatos parietes illa; quantum utraque sumeretur è manibus siue Sacerdotis, siue Diaconi. Sed hoc, ut dixi, alias.

XIII. Quid plura? Dico rerum in Ecclesia obseruandarum uniuersalitati non obitare exempla perpetam admissa, & contra regulam. Sic uniuersalis usus est Ecclesiæ, species tradita scilicet: etsi nonnulli usurparint in rinctam. Uniuersalis usus est, Sacerdotes communionem sumere, quoniam consecrant: etsi aliquando sit aliter factum. Uniuersalis usus est in calice consecrari uinum; etsi nonnulli, neci quidem improbi; interdum aquam solam uoluerint. Multa referri possunt similia: quibus & hoc addendum: etsi pauci ab initio; plures postea ausi sint separate species, tamen usum speciei utriusque esse uniuersalem in Ecclesia: quæ iudicanda sit ex suis regulis; non ex arbitrariis quorumcumque amentis: de quibus uellem Papistis uenisset in mentem illud quod aduersus Christum non sine horrore aucturam est; legibus iudicandum non exemplis. Sed oportuit uidelicet, hypocritas camelum deuorare, & calcem cribrare.

XIV. Tertia responsio est Valentianæ. Non ideo esse iuris diuini aliquid, quod olim Ecclesia usurpauerit. Exempli gratia, cum olim Eucharistiam in facibus exhibuit Ecclesia.

XV. Atqui hoc nullum erat in hoc argumento nostro: sed tantum longa, & laudabilis Ecclesiæ consuetudo. Nam de iure diuino aliud argumentum fuit; & satis, ut quidem speramus confirmatum. Adesto ergo Valentianus; & ingenue respondeo interrogatus: utrum nihil censcat esse pro lege habendam, nisi quod sit de iure diuino: an scus. Nam si posterius, non soluit argumentum, cuius magnum fundamentum fuit ab auctoritate Constantiensium, & Basiliensium; qui de iure diuino neque *quod*, neque *quod*. Sin autem prius, habet ipsos istos Patres aduersarios: qui communionem dimidiatam iusserunt haberi pro lege: cui tamen ius diuinum nemo adscripsit unquam: ut impudentissimi quidem Papista.

XVI. De Eucharistia in facibus tradita, facilis responsio: fuisse aliquam consuetudinem, & quidem comprobatam ab aliquot doctoribus: sed neque uniuersalem; neque rationabilem: de cuiusmodi consuetudinibus ne verbum quidem in argumento: itaque qui hanc obicit, perinde facit, ac si Prolomizo demonstrari sol. cuius esse constantem, atque *omni* *no*, obiceret agnos in præs petule: saltitantes. Vel propinquius Mercurii anomalias.

XVII. Quarto Becanus queritur uagari nos extra questionis statum: Quæstionem enim consistere non in eo, an utraque speciei fuerit ol min *u* *u*, sed potius, an fuerit in præcepto: Patres significare fuisse in usu, non dicere fuisse in præcepto. Placuit Rheomo, iubenti potius probari Patres docuisse, non licere communicare nisi sub utraque specie. Nec alia mente Gregorius de Valentia dixit, nullam ex omnibus à nobis prolatis Patrum sententiis esse, quæ vel usum utriusque speciei omnibus & singulis iure diuino necessarium esse asseruerit, vel usum alterius hoc ipso & per se proprie damnet, quod fuerit unius tantum speciei usus, & non etiam utriusque.

XVIII. Gemina distinctio est Prior. Consuetudinem longam, & laudabilem, alias esse præceptum, & tunc concedi maiorem, negari minorem. Vel non esse, & concedi minorem, negari maiorem. Sed contra. Primo, contra naturam esse consuetudinis, ut sit præceptum: cum sit aliud nihil, quam multitudo exemplorum: unde in usu dicitur consistere. Distinctio. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum: quod pro lege sumitur cum deficit lex. Et post, Vocatur consuetudo, quod in communi est usu. Et in Canonem, *Mores sunt* Ioannes de Turrectemita, *Consuetudo in præsenti frequentiam quandam circa ea, qua facere, vel non facere in nobis est.* Nonne est absurda distinctio, quæcunque est contra rei naturam? Itaque consuetudo non dicitur lex, sed sumi pro lege, cum deficit lex. Est autem lex, si esset præceptum. Nam etsi non omne præceptum: tamen omne præceptum publicum est lex. Consuetudo autem nunc non quælibet supponitur, sed publica.

XIX. Secundo, est contra mentem Constantiensium & Basiliensium: qui hoc posito, quod longa & laudabilis consuetudo habenda sit pro lege; concludunt communionem truncatam esse habendam pro lege. At qui hæc ante id tempus, nullum unquam fuerat præceptum; sed duntaxat

in usu posita: & quidem non uniuersali. Itaque aut absurdissime ratio ciatur: tum fuit; aut existimatum consuetudinem longam, & laudabilem; etiam quæ non sit præceptum, habendam pro lege.

XX. Tertio, etsi consuetudo per se, & ex definitione sua non sit lex; tamen aliqua consuetudo esse potest à lege aliqua. Lucæ secundo, *Quum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis.* Iterum, *Ascendentibus illis in Ierosolymam secundum consuetudinem dicitur facti Actor 21. Audierunt de te, quia discessionem doces à Moyse, eorum qui per gentes sunt Iudeorum: dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi.* Hoc sensu dico Communionem utriusque speciei fuisse à Patribus commendatam, ut quæ esset à lege: nimirum ab institutione Sacramenti. Nam aut omnes, aut ferme omnes eo redeunt: atque institutionis uerba fundum habent huius consuetudinis. Quare hæc solutio, labascit undique.

XXI. Altera etiam impudentior est. Consuetudo alias dicit aliquid esse necessarium, & oppositum damnat per se & proprie: & tunc conceditur maior, negatur minor. Vel non, & conceditur minor, negatur maior. Contra. Primum hæc distinctio est iterum contra naturam consuetudinis. Nam si consuetudo est iterum quas facere vel non facere in nobis sit: ergo non est necessarium; & quarum oppositæ per se & proprie damnentur. Et quis consuetudini id asserat; quod ne quidem legi conueniat? Nam exempli gratia, Lex fuit apud Iudeos quæ circumcisionem imperabat: & tamen non damnabat præceptum per se & proprie: sed tantum *non*, id est, in Iudeis solis. Itaque sufficit ut consuetudo, ut lex, & sanciat aliquid, ut necessarium *non*; & improbet oppositum itidem *non*. Quomodo nos Eucharistiæ institutionem; indeque consuetudinem interpretamur.

XXII. Fuit hic sensus Veterum; apud quos improbata est intacta, pro complemento communionis: quia scilicet panis, scilicet traditum sit unum. Et prohibitum post panis summptionem abstinere à calice: quoniam unius eiusdemque mysterii diuisio sit sacrilega. Et dictum, non denegandum lapsi calicem, quod animandi sint ad martyrium. Et multa similitur: quæ docent & communionem utriusque speciei, esse aliquo modo damnandam.

XXIII. Secundo, dico distinctionem esse contra mentem Constantiensium, & Basiliensium. Nam hi talem consuetudinem intellexerunt qualis erat illi quam uolebant haberi; nempe communio mutila. At hæc consuetudo; neque tanquam necessariam usurpabat eam mutilationem cum, teste Thoma, non esset uniuersalis: neque integram communionem damnabat proprie & per se: nam & instituta à Domino concedebant Patres: & ne hodie quidem cum non simplex consuetudo, sed lex est, & quidem dura, quisquam eam fuerit, ut ausit oppositum absolute damnare. Quare aut bardi, blenni, stupidi, *alio* fuerit Constantiensis, Basiliensisque in ratiocinando: aut à nostris Papistis concedendum, hoc axioma, longam laudabilemque Ecclesiæ consuetudinem pro lege habendam esse. Etsi neque necessariam præcipiat, neque oppositum prohibeat proprie & per se.

XXIV. Quintam solutionem Latomus excogitauit, *Cum rudis adhuc esset prima Ecclesia, tum acceptum à Christo religio tenuit, donec docti à Patribus intellexit utramque speciem conuenire Sacramentibus, laicos solo pane contentos esse posse.* Distinguit adue consuetudinem longam & laudabilem, ut alia sit rudis Ecclesiæ; & sic negat maiorem, minorem concedit: alia melius instituta: & tum maiorem negat, concedit maiorem.

XXV. Taceam? An refutem? Nam profectio tanta hæc absurditas est, ut non uideatur posse quengquam latere; aut imponere eum quam, quantum non admodum. Quid enim? Nempedeo sublimiter sapuit Latomus, ut uniuersam Ecclesiam illam rudem dixerit, quæ tennit communionem utriusque speciei: id est annorum plus quam mille: & institutam melius, eam quæ à suis doctoribus audiuit posse laicos una contentos esse: quod factum legitur apud Thomam omnium primum eam quæstionem disputantem. Hunc scilicet liberanda ueritas duodecim seculis expectabat.

XXVI. Nempede ergo id unde melius instituta dici potuit Ecclesiæ, oportet esse uerius, eo, unde rudis. Hoc enim sensus habet communis. Itaque uerius esse, concedendam esse communionem mutilam, quam integram. Rursus, quia rudis prius, deinde melius fuisse instituta Ecclesiæ: & rudis communicasse utriusque speciei. Ergo prius oportet traditam fuisse in Ecclesia communionem integram, quam mutilam. Quid iade sit consequens? Nempede retractanda hæc esse axiomata: quæ alioquin & cum lubet tam magnifice iactantur ex Tertulliani præscriptionibus, cap. 31. *Principalitatem ueritati. Et post ueritatem mendacitati deputandam. Id esse Dominicum & uerum, quod sit prius traditum: id autem exritaneum & falsum, quod sit posterius inmissum.* Pamelius annotatione in eum locum, *Tertulliani sententiam diligenter obserua, prima duntaxat institutioni tribuentis ueritatem, mendacem uero ducens eam quacumque sequitur. Hoc est Euangelica doctrina proprium, solique Dei mandatis ac legibus ad animarum salutem conuenit: ut, cum dantur, uera sint: uerora, sanctiora, meliora postea dari possint quibus adiecit, uel admittere quæpiam, corrigere, supple renes & impium: semper est iudicatum.* Iustus Caianus, qui factus Apostata maluit interdum Iustus Baronius appellari in eundem locum, *Quam autem sententiam, quia monet Tertullianus etiam aduersus posteriores quosque hæreticos mansuram, non mirabuntur Nouatores, toties eam Catholicis contra rudes ipsorum naniam in ore esse.* Constate uobis Papistæ: atque aut ne tanto boatu principalitatem commendate, ut gratum ficiatis Nouatoribus Constantiensibus, ac Basiliensibus: aut ne ueritatem; sanctorem; meliorem dicite imminutam communionem plena communionem: ne dicit rudem Ecclesiam integre communicasse: melius doctam mutilate.

XXVII. Sed enim rudem Ecclesiam, quorum uitiis? Imo uero prius, quamnam audimus? Quæ utraq; specie communicauit: id est, Apostolicam: deinde reliquam omnem adusque seculum 12. Deum immortalem, illam Apostolicam rudem! Mendacem teigitur, Paulus, qui tuis Corinthiis toquebare, *ut quæstionibus, ut prud nitibus, siue ex Beza, ut peritis: & eos iubebas iudicare quæ diceret, decimo prioris. Mendacem te. Ioannes, qui 2. primæ tuis diebas,*

Atque bas, *quod vobis accepistis ab eo, manet in vobis: nec necesse habetis, ut*

XXVIII. Iam quorum vitio factum ut rudis esset, siue illa Apostolorum

XXIX. Superest ergo, ut vitum fuerit Apostolorum, Episcoporum, Sa-

XXX. Sexta solutio Eekii homilia 33. Quod iam commemorauimus de

XXXI. Magnum acumen! Crediderim inquit: quasi quid velit nolite

XXXII. Neque vero Sophista excipere ausus nisi priuatam commu-

XXXIII. Denique quid hoc ad rem? Nam communionem vtriusque

XXXIV. Septima solutio eiusdem homilia 34. Quod in Ecclesia mar-

XXXV. Ergo ne miserentur Papistae nos eum morem restituisse, qui nec

XXXVI. Sed rem videmus. Factum est, inquit, propter quod idiam

quam Basilins restatur originem habuisse a persecutione? Nam Papistae
vt hanc probent in usu fuisse, Basilii citant Epistolam ad Casariam Patri-
ciam: vbi dicitur *et dicitur quod dicitur quod dicitur quod dicitur quod dicitur*
et dicitur quod dicitur quod dicitur quod dicitur quod dicitur
mines necessario Sacerdotes vel ministro non presente propriis manibus accipere
communione, non est nisi superuacuum et demonstrum. Cur ergo nunc cum
nulla persecutio est non omittunt boni viti? An quia non hanc vnam cau-
sam haberi putant? Hoc sibi responsum putent. Nam quae aliae cause au-
meratae sunt, sufficient, vt retineatur vtriusque speciei communio.

XXXVII. Octava solutio Petri Michaelis aduersus Cypriani Epistola
lam ad Cornelium. Si existimasset Cyprianus a Christo sancitum praece-
ptum ea de re esse, minime eius permissionem a Cornelio Papa postula-
set. Nam postquam Episcopi decreuissent penitentibus in extremis vitae
periculis laicam communionem, id est sub vna specie porrigendam esse,
statuit Cyprianus huiusmodi indulgentiae dilatacionem seu extensionem, a
Cornelio postulare, vt scilicet liceret iisdem persecucionis tempore, quo
magis ad mortem armarentur, sub vtraque etiam specie porrigere.

XXXVIII. Deum immortalem quid hoc est audaciae, quid impuden-
tia? Pro fidem! Ad-on confidenter mentiri quaequam hominum! Postu-
lare vero Cyprianum permissionem vllam a Cornelio? Et permissionem
ampliam communionem, vt quae esset vnius speciei, fieret vtriusque? Nihil
in Iesuitarum ingenium declamari potest pro meritis. Pamelium audiamus
eius Epistolae contrahentem argumentum, *Quum prius statuisse Africani*
Episcopi in Concilio quodam, vt lapsi non nisi diu penitentia acta admittentur ad
pacem, nisi forte periculum infirmitatis urgeret: iam instante noua persecu-
tionem, statuerunt omnibus qui penitentiam egissent, pacem dandam, vt fortiores essent
ad passionis praedium. Id Episcoporum statutum, totius Synodi nomine, nuntiat
Cornelio Papa Cyprianus: atque a se non tam ipsius Cypriani, quam Synodi Afri-
canae est haec Epistola

XXXIX. Vide quae Iesuitae mendacia. Primum decretum fuisse lai-
cis penitentibus laicam communionem. Atqui Pamelius dixit decretum
fuisse vt lapsi non daretur communicatio nisi postquam in extremo vitae pericu-
lo per infirmitatem, id est morbum. Longe hic alius status est ab illo. Quis
enim non videt ipse per se? Secundo hac Epistola agi de amplianda ad v-
tramque speciem. Atqui Pamelius testatur agi, de concedenda omnibus
penitentibus propter persecutionem, id est etiam non positus in vitae peri-
culo per morbum. Estne idem? Imo estne quicquam simile, vt saltem vicini-
tas imposturam queat excusare? Tertio postulari permissionem; cum ta-
men significatio fuerit statuti. Nam id statutum nuntiat, inquit Pamelius:
Potestne idem esse, nuntiare quid in Africa sit statutum; & postulare vt per-
mittatur.

XL. Omnino ita est: agi non de calice proprie: sed de pace lapsis con-
cedenda. Dabatur autem pax iis qui Ecclesiae conciliabantur post iugentia
peccata: & iure eius pacis admittebantur ad sacram communionem.
Itaque, quod Cyprianus de sanguine agit, id est, quia argumentis dicitur
debeere voluerit necessitatem huius pacis. Atque adeo de corpore etiam non
taequit, Protectione, at, sanguinis & corporis Christi muniamus. Vnde mani-
festum argumentum, eos quibus haec pax concedebatur, antea fuisse priua-
tos non sanguine tantum, sed etiam corpore Christi: hoc est integra com-
munionem.

XLI. Mirro quae prolixius notari possunt: Communionem laicam
nunquam nominatam nisi in Clericorum negotio. Et hanc ipsam non
fuisse penam, sed pacis diminutionem: id est, cum ita punirentur clerici, vt
tantum de gradu suo mouerentur, relicta tamen iis Ecclesiae pace, ac pro-
inde communionem. Quae diligentius a nobis explicanda sunt libro proxi-
mo. Mirro tantam fuisse Cypriani, & Cornelii fraternitatem; atque inde
aequalitatem; vt haec permissionis postulatio ne verisimilis quidem sit. Cer-
te qui iam statuerant non consueto Romano Episcopo, pacem non dan-
dam nisi in extremis, quis credat non potuisse, quod minus est, decernere
calicem permittendum?

XLII. Denique vide hominis ingenium. Coguntur fateri plurimi Pa-
pistae: & inter plurimos Papistas, etiam Iesuitae, fuisse primis seculis vlti-
tam vtriusque speciei communionem. Imo ne alios colligam, & ipso potius
vtar testem: ipse inquam Petrus Michaelis non multis verbis interpositis,
Cypriani etate, nec in Romana, nec in aliis orbis Ecclesiae calice vt i praepro Chri-
sti necessarii porrigatur, iis tamen qui eum postulabant non negabatur. Hoc
cum ita sit, vult tamen, magnus vir iste, nobis persuasum, a Cypriano postu-
latum, vt suis daretur a venia. Itane solet apud Iesuitas dari venia eorum
vsurpandorum, quae passim licent? quae nemini denegantur? Nouum sane
genus casuum conscientiae.

CAP. XI.

Consuetudinem fuisse ap. robatam a Doctoribus.

I. Fuisse consuetudinem Ecclesiae: & fuisse longam, disputatum est.
Nunc quod superest approbatam a doctoribus: & quidem periculis
fimis Scripturarum, ac Canonum. Quamquam hoc posterius facile. Non
enim negant Papistae, qui & Papas censent summos esse Canonum condi-
tores: & a quibus Patribus defumant plurimos, vt videre est in Canonum
collectoribus: & denique Scripturarum interpretationem contendant su-
mendam ab iisdem Patribus. Superest ergo considerandum, verum ab iis
approbata, confirmataque sit, vt nos contendimus. Quamquam ne hoc qui-
dem simpliciter negatur: sed variis exceptionibus eluditur: primum in ge-
nere deinde de sigillatim.

II. Generalis Bellarminae exceptio est, vt probet nobis nihil prodesse
hunc tantum numerum Patrum. Et geminam causam profert, *Primo*, in-
quit, *quia iisdem Patribus in rebus grauioribus nihil credunt. Hoc probat, quia*
maior pars eorum Patrum apertissime doceat Transubstantiationem,
quam nos magno consensu reiciamus, Patribus omnibus contemptis. Se-
cundo, quia re vera Patres bene intellecti, nihil eorum habent, quae nos il-
lis tribuamus. Nec tamen mirandum sit, si quis eorum sit loquutus obse-
rius,

sius, cum eorum tempore non fuerit hæc quæstio introducta, sine vtraque species necessario sumenda.

III. Sed nos contra scimus prodesse nobis tam frequentem, tam constantem, tam potentem veritatis testificationem. Nam hæc vbiunque inueniatur, proficit amatoribus veritatis. Denique si Papistis obsunt, nobis non prodesse; eo ipso, quod mendacium evertant. Nam etsi nondum esset plana veritatis constitutio: tamen vel sola mendacii infirmatio gradus est ad veritatem. Obesse autem Papistis negantibus vtriusque speciei communio nem vel institutam laicis, vel etsi institutam, tamen permitteandam, eos qui & institutam, & usurpatam, & usurpandam docuerunt, quis neget?

IV. Sed nos, inquit, in rebus grauioribus nihil credimus. Concedamus tantisper: sed negamus sequi, non prodesse nobis. Scilicet Poetis Ethnicis Paulus omnia credebat in rebus grauioribus, de Deivitate, de omnipotentia, de Trinitate: de Mediatore: & similibus. Et tamen Paulo profuerunt interdum Poetæ Ethnicis. Et Iudæis ipsi nostri nunc aduersarii Papistæ omnia non deserunt, quorum tamen testimonia laudant in Transubstantiatione; Garetius, Cotonus, Coccius, alii. Denique, quis ignorat postetiam aduersariorum testimonia isdem obitici, & vtiliter, & potenter, quoties haberi possunt? Sic Paulus, *Dixit quidam ex ipsis proprius ipsorum Propheta, Cretenses semper mendaces*: primo ad Titum. Cur non eadem sit vobis ratio legitima in testimoniis Algeri, Guitmundi, Lanfranci, Thomæ Lombardi, aliorum postremæ ætatis corruptissimæque doctrinæ autorum. Ut dicamus proprios Papistarum Prophetas, Papistas testari in hoc argumento esse mendaces?

V. Veruntamen Patribus nihil nos credete, impudentissima calumnia est: nec digna nisi Papista. Nam etsi postponamus Scripturæ Sacræ, vt ex ea iudicari oporteat, quicquid dixerint, scripturarum, tamen abist, vt non eisdem consentientibus Scripturæ, non deseramus, quantum deferri potest à sobriis viris: denique quantum ipsi, voluerunt, docuerunt, iusserunt sibi deferri. Nec est quod obiciant Transubstantiationem. Hanc enim nulli Patres: prorsus nulli docuerunt: sed Patrum excrementa, posteriores Sophistæ, inuenerunt, adornarunt, commendarunt: cui rei demonstrandæ suus locus futurus est.

VI. Nihil tale habere, quale dicimus; res ipsa docebit mendacissime dictum; ab iis, qui velint omnes & cæcos, & surdos esse, ne suam turpitudinem vel videant, vel audiant. Sensit ipse Bellarmianus; propterea coactus protestari nonnihil de obscuritate. Nam hoc genus Sophistarum solet obscurum dicere, si quid occurrat in quo torquendo sit illis sudandam, colligendamque quicquid vnquam fuit, subtilitatis, imposturæ, fideiularum. Sic illis, sic Patres loquuntur obscure, perplexæ, inuolutæ, inextricabiliter. At nos, qui & subtilitatem suspectam habemus, & imposturam damnamus, & fideiularum horremus; nemo mireretur in planis non cespitare; in claris non esse morosos, in certis non hæsitare.

VII. Hæc generalia; nunc vt ad speciales descendamus exceptiones: aduersarii plerique sigillatim examinarunt enumerata testimonia, saltem multa: quæ ratio nec solidior est, aut expeditior; & tædii plena. Nam quia in tanto numero, non possunt non esse multa similia, inde nasci oportet tautologiarum frequentiam; magnam vitium: certumque argumentum deficientis iudicii. Itaque placet aliorum methodus, qui in certas siue classes, siue capita distinxerunt, tum testimonia, tum exceptiones suas: & hos certum est sequi: sic tamen, vt non pigeat aliunde atterere, si quæ forte desint.

VIII. Vasques tres classes disparauit. Vnam eorum testium, qui solum dicant populum bibere sanguinem, aut ei Sacerdotes, calicem porrigere. Alteram, qui ita tribuere videantur vitam spirituales animæ, potui sanguinis Christi, vt existimare videantur sine illo exhiberi non posse. Tertiam, qui significare videantur, præceptum esse sumendi vtramque speciem. Respondet ex primis nihil aliud probari, quam eo tempore laicis permissum; non etiam necessarium esse. In secundis negari consequentiam. In tertijs examinat singula. In hac methodo duo sunt quæ improbem: vnum quod in tertio membro redeat repetitio- num tædium: alterum; quod secundum membrum, neque à nobis assumptum sit in argumentum: neque existimetur occurrere apud vllum Catholicum doctorem. Nunquam enim Orthodoxorum fuit docere tantam esse non dico calicis, sed omnino Eucharistiæ totius necessitatem, vt absque aut calice, aut pane; aut vtroque non possit obtineri vita spiritualis animæ.

IX. Itaque placet hæc vestigijs Gregorii de Valentia; enumerantis vndecim obseruationes, quas & nos repetituri sumus, atque examinaturi ordine eodem quo fuerunt depositæ. Quamquam ne iis quidem adeo sit confusus, vt positum quæstionis statum legitime impugnaret. Nam sic ille, *Hæc, inquit, obseruationes ostendunt nihil valere illa omnia, quæ à Chemnicio & ab alijs sectariis in hoc genere collecta sunt, vt simplicibus persuadent vsum alterius speciei fuisse per se improbatum à veteribus*. Vide Sophistas. Nihil non mouent aduersus non disputantes, vt tandem aduersus nos nihil disputasse fateantur. Nam quis nostrum dixit, vsum alterius speciei fuisse per se improbatum: aut quod hoc monstri est? Atqui sciunt ipsi Papistæ à nobis tolerari vsum vnius speciei in iis, qui penitus vini gustum ferre non possunt: sciunt neutrius speciei vsum dici per se necessarium. Itaque si nihil aliud impugnant, quam quod expressum verbis Gregorii, næ illi superflue diligentes essent. Sed non est ita: tantum videri voluit non tacuisse, cum respondere non potuerunt. Et eum persuadere voluit; neque per se, neque per accidens licere plebi vtramque speciem libere, publice, ordinarie concedi; magnum se operæpretium facturos sperarunt. si plausibiliter negauerint improbatum per se alterius vsum. Quomodo ille olim se speravit plausibiliter persuasurum Germaniam debellasse, si cochleas legisset in litore Oceani. O victorias! O triumphos! Sed hoc dissimulato, videamus Gregorii considerationes.

X. Prima obseruatio est. Quarundam sententiarum eam tantum vim esse, vt vsum calicis omnibus per Christi quidem legem licitum esse, hoc est, nemini fuisse à Christo prohibitam, cum contra lege veteri diuinusus populo interdiceretur vsum quarundam rerum in sacrificiis, quibus

ta rum Sacerdotibus participare liceret. Huc pertinere Chrysoctomi hæc m lam 18. in poster. ad Corinthios. Ignatium ad Philadelphenses, Theopylactum in 11. prioris ad Corinthios.

XI. Sed hæc obseruatio bis peccat. Primo, quod comparationem illam legis veteris videatur communem facere his tribus locis; quæ tamen peculiaris sit Chrysoctomo. Nam profecto Ignatius, Theophylactus nihil habent simile; sed absolute calicem esse communem vniuersæ Ecclesiæ; æque ac panem.

XII. Secundo, quod nulla sit adhibita solutio: nullo modo, inquam, ostensum quomodo existis testimoniis non conficiatur, quod volumus confectum. Enimvero dixit Chrysoctomus nunc, id est in Ecclesiâ Christiana, aliter esse quam in Ecclesiâ Iudaica: in ista discrimen fuisse inter plebem, & Sacerdotes, quod illa non acciperet, quæcunque Sacerdotes perciperent in sacrificiis: in illa, omnia communia esse inter plebem, & Sacerdotes. Et non est contra Papistas? Nam profecto hæc saltem in parte, falsum est in Ecclesiâ Papistica plebi item vt Sacerdoti omnia esse communia. Imo vide impudentiam, quæso. Clamat Chrysoctomus, hic nihil differre Sacerdotem à subdito, cum vtrique proponatur idem panis, idem poculum. At contra Gerson, *Esset, inquit, periculum in falsa credulitate inductione: quod tanta esset dignitas laicorum circa sumptionem corporis Christi, sicut & Sacerdotum*. En mutatam Christianitatem! mutatam Christianitatis persuasionem. Id ipsum profitebantur dum Christiani: id ipsum alta voce & in amboac docebant Sacerdotes, & alta voce prædicabant apud populum: quod nunc pro magno incommodo obicitur. Nullus Gerson erat; nullus Papista, nullus Iesuita, qui velleret autem Chrysoctomo, & immanis absurditatis argueret. Scilicet doctior, cautior, imo vero magis pius Gerson fuit Chrysoctomo.

XIII. Quam solutionem Valentianus neglexit, credo explicatam aliis, negantibus si permissum fuerit communicare vtrique, ideo esse necessarium, siue præceptum: & sic Bellarmianus soluit locos Origenis in Numeros, Ambrosii ex Theodoro, Hieronymi in Malachiam.

XIV. At ego dico: si quia fuerit permissum, non sequatur fuisse necessarium: certe multo minus sequi, fuisse interdictum. Nam hæc esse opposita, ideoque se inuicem tollere. Itaque firmum saltem argumentum contra tyrannidem Pontificiam, non tantum necessitatem tollentem, sed etiam vsum prorsus interdicentem.

XV. Rursus dico, aut necessitatem asseri, populo, aut tolli Sacerdotibus. Nam æque permissum his & illis, *Æquo inquit Theophylactus, in re: Nihil differt, ait Chrysoctomus, à Sacerdote in qui ei subest*. Ergo æque Sacerdoti & plebi permittitur. Si ergo permissio tollit necessitatem plebi, tollit etiam Sacerdoti: aut si non Sacerdoti: ergo neque plebi. Tenent autem Papistæ Sacerdoti necessariam esse vtramque speciem: Ergo aut mentiti sunt illi Patres: aut æqua necessitas plebi asserenda. Nempe quam nos volumus, ex hypothese instituti sacramenti. Vt non sit absolute necesse Sacerdoti semper sanguinem Christi bibere: sed in celebrando Sacramento: & plebi similiter.

XVI. Tertio dico, vt hi loci minime omnium aut necessitatem diceant, aut præceptum, tamen vsum docere perspicue ac manifeste. Non solos profert tamen: sed alios simul, qui multi docent præceptum, ideoque necessitatem. Sic plenam esse probationem. Nam & Papistæ cum diligentissimè fuerint in colligendis locis, sibi commodis: tum vero cumulauerunt ex Veteribus, qui de præcepta mutila communione nihil habent prorsus: sed, si forte, vsurpata præceptum autem non alius repetunt quam à Concilijs suis tribus postremis. Cur nobis non id iuris: vt à multis vsum habentes; vt à multis præceptum, concludamus, & certum fuisse vsum præceptum, & ordinarium præcepti vsum? Contra Papistas, apud quos est, non tantum nullum præceptum vsum, sed etiam durissima præcepti abrogatio.

XVII. Hæc siue obseruatione, siue solutione non contentus Bellarmianus, aliter explicat Ignatium, Chrysoctomum, Theophylactum. In Ignatio primum fidem citationis suggillat. In Latinis enim codicibus, non haberi vnum calicem totius Ecclesiæ. Esse autem communem calicem, quia pro omnibus offeratur Deo. Porro, Græcis codicibus non esse multum fideandum: in quibus multi sunt errores, quod constat, si conferatur cum testimonijs apud Athanasium: Epistola ad Episcopum: Theodoretum in Dialogis.

XVIII. Sed hoc commentum indignum est Bellarmiano. Quis enim ferat opponi textui Græco vllam versionem? Adhuc Ignatium Latine habemus à veteri quodam interprete, à Brumæro, à Morellio & à Vairlemio: quorum postremum Billius, cap. 7. lib. 2. Obseruationum sacrarum, laudat omnium siue contouersia diligentissimum. Sed hi posteriores in Græco contextu nihil mutarunt, Latine quidem saltem Brumærus, & Vairlemius: nam Morellium, fateor non vidisse. Cur amplius deferamus, quæso, vni obscuro homini, quam reliquis, & quidem diligentissimo Vairlemio, & his quidem iuxta fide omnia Græcorum codicum? Sed Græcis codicibus sublesta fides? Forte, inquam: sed sinceriorne veteris illius interpretis? Hoc enim opus est dictum: quandoquidem non tantum suggillantur Græci codices: sed etiam Latinus ille quisquis est, stabilitur. Habent Græci non nihil diuersum à Theodoro, & Athanasio: esto sane: Sed vetus ille habet eandem suspicionis occasionem. Itaque si suspecti illi codices, cur authenticus iste? Quamquam hunc ego quidem censens vnum dixisse calicem totius Ecclesiæ, nullo dolo malo: sed minus expresse.

XIX. Rem videamus potius. Respondet igitur secundo, Ignatium vim facere in vnitæ calicis, non in vniuersalitate bibentium. Docere enim vnum esse calicem non autem debere, vel etiam solere ab omnibus sumi: vt hic sit sensus: cum in Ecclesiâ aliqui sumunt Eucharistiam sub specie panis, omnes illi vnum panem sumunt, non multos: & cum aliqui sumunt sub specie vini, vnus calix illis distribuitur, non multi.

XX. At ego primum obicio, etsi non faceret vim in multitudine bibentium, tamen diserte dicere panem factum, poculum distributum omnibus: nec falso: hoc autem nobis esse satis. Sæpius enim obseruatum, non tantum esse quæ primum & proprie intenduntur ab autoribus: sed etiam quæ secundario, si vera sint, ab iis petiti & posse & solere argumenta: neque hæc sibi libertatem velle præceptam ipsos aduersarios.

XXI. Rursus dico vim fieri in eo ipso, quod vnus panis, vnus calix distri-

ignatur omnibus. Apparet manifesto, quod omnes ad unitatem hortatur Ignatius, *καὶ ὅτι ὁ ἄλλος μὴ μὴ, τὸ ἐν ἑαυτῷ, & οὐκ ἐν ἄλλοις*. Ob cetero vos, *ὅτι ἕνα σῆμα, ἕνα πρῶτον, ἕνα εὐχαριστία ἕνα*. Quare? *ἕνα enim est caro Domini nostri Iesu Christi*, & quæ sequuntur. Et ergo argumentum unitatis sumptum à communione Eucharistiae. At qui hoc semper in eo positum esse notatum est, non quod esset vnus panis: sed quod ille vnus omnibus distribueretur: & sic calix. Primus Apostolus: *Quoniam vnus est panis, vnum corpus nos illi mīl: i sumus? nam omnes ex illo vno pane participamus*. Quo loco Latina editio omisit rationalem particulam: quæ ex Græce, *ὅτι planius*, inquit Iustinianus, *ratio & causa conuenientia explicetur*. Caietanus, *Coniunctio enim, dicendo omnes enim, monstrat, quod vnus reddatur prius d. h. hoc est, vnus est corpus mystici participatio vnus panis ab omnibus*. Post Paulum Dionysius, *Sancissima vnus eiusdemque & panis, & calicis communis pacis, ac tranquillitatis plena, & gratia, communio sacerdotis, diuinam eis moram similitudinem concordiamque, ut qui vna educati fuerint, lege iuncti*. Aliquanto post, *Pane qui operis erat & ineger, aperto, atque in multas partes fracto, & vna calice diuiso inter omnes symbolice, vnitate multiplicat & distribuit*. Cur non Ignatium similiter intelligamus, cum unitatem Ecclesiae velle commendare, vigere non vnum panem, vnum calicem simpliciter, sed discrete, vnum communicatum omnibus? Itaque illud, aliqui sumunt sub specie panis; aliqui sub specie vini: formidinum est, portentum est: dixit enim Ignatius discrete, vnus panis omnibus fractus, vnum poculum omnibus distributum. Id autem est; omnes qui sumunt Eucharistiam, & vnum panem sumunt, & vnum poculum: æque inquam vtrunque.